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Anotace

Názvem bakalářské práce je „Život rodiny s dítětem s mentálním postižením“. V první

části práce, teoretické, je rozebírána problematika mentálního postižení jako takového a

psychické zvláštnosti jedinců, trpících mentální retardací, se zaměřením na vývoj takového

dítěte v rodině. V praktické části jsou sledovány rodiny tří mentálně postižených dětí. Je zde

popsáno a zhodnoceno soužití rodiny a vliv takto postiženého dítěte na rodinný život a také

názor sociálního okolí. Využita je metoda kazuistiky a standardizovaného rozhovoru.
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Annotation

The title of this bachelor 's work is „The life of family with mental disordered child”.

The problems of mental handicap as such and psychological peculiarities of individuals

suffering from mental retardation pay particular attention to development of this child in the

family. All this is analysed in the first theoretical part. In practical part the families of three

mentally handicapped children are followed-up. The coexistence of the family, the influence

of handicapped child on the family life and the opinion of social neighbourhood is described

and rated there. The method of casuistry and standardizing interview is used in this work.
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Úvod

Velkou snahou nejen v poslední době je zařazování osob s jakýmkoliv

postižením do společnosti. Naše společnost mnohdy neumí, nebo nechce přijmout

odlišnost. Ať už je náboženská, etnická, nebo se jedná o člověka s postižením.

Překonáváním předsudků se ale stáváme silnějšími a s větším citem pro řešení

problémů.

Osoby s mentálním postižením byly po celou dobu považovány za

nevzdělavatelné, za neschopné citů a odkázané na neustálou péči svého okolí. Až

poslední dobou se názor na mentální retardaci mění. Právě tito lidé potřebují ze všech

nejvíc, aby byli zařazováni do běžné společnosti i se svými pocity, přáními a starostmi.

Díky změnám ve společnosti se změnil i postoj k výchově mentálně postižených,

namísto dříve doporučované ústavní péče se stále více rodin odhodlává vychovávat

takové dítě v domácím prostředí. Vychovávat dítě s postižením je dar. Dar, díky

kterému si jeho nejbližší uvědomí, že přijetím takového dítěte mohou spíš získat než

ztratit. Uvědomují si každý sebemenší pokrok svého dítěte, ocení i nejmenší snahu o

posun vpřed a až se jejich dítě poprvé postaví na vlastní nohy, až poprvé půjde do

školy, až si najde kamarády, to všechno je pro rodiče tou nejkrásnější odměnou za

mnohdy vyčerpávající a úmornou práci, kterou kvůli sebemenšímu pokroku museli

vynaložit. Často se potýkali s beznadějí a nepřijetím okolí. Přesto se odmítli vzdát a

rozhodli se pro těžkou cestu, a to vychovat dítě s postižením.

Bakalářská práce je členěna na dvě hlavní části. V části teoretické se komplexně

nahlíží na pojem mentální postižení. Je členěna do několika podkapitol, první z nich je

zaměřena na vymezení pojmu mentální retardace, etiologii či klasifikaci a stupně

mentálního postižení. V další podkapitole jsou popsány psychické zvláštnosti jedince,

který trpí mentálním postižením. Praktická část se zabývá převážně konkrétními

případy rodin, které vychovávají dítě s nějakým druhem mentálního postižení. Jedná se

jednak o metodu standardizovaných rozhovorů s rodiči, které jsou zaměřené převážně

na přijetí postiženého dítěte, specifika výchovy a také na reakce okolí na tuto

skutečnost. Dále je využita metoda kazuistik konkrétních, mentálně postižených dětí.

Cílem je zjistit, jak mentální postižení ovlivňuje chod celé rodiny, její fungování

a případná omezení, která rozhodnutím vychovávat takovéto dítě vznikla. Zajímavé je

také srovnání různých typů rodin, je zde popisována rodina pěstounská, rodina

rozvedená nebo rodina s více dětmi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Mentální retardace

Pojem mentální retardace je chápán obecně jako vrozené snížení rozumové schopnosti

daného jedince. Dříve byla označována také jako slabomyslnost, oligofrenie, mentální

zaostalost či mentální deficit. Dnes se již používá pouze termín mentální retardace, který se

začal celosvětově adaptovat až po roce 1959, po konferenci WHO, konané v Miláně. V České

republice se pojem mentální retardace začal oficiálně používat až od roku 1994 poté, co byla

v Ženevě zpracována nová verze Mezinárodní klasifikace nemocí. Mentálně postižení jedinci

chápou sami sebe jako normální, pouze postoje a chování společnosti, která daného jedince

obklopuje a ovlivňuje, vytváří z tohoto deficitu sociální znevýhodnění.

1.1. Vymezení pojmu

V současnosti stále neexistuje ucelená definice mentální retardace. Je vždy

posuzována podle určitého konkrétního faktoru. Podle definice Vágnerové (1999), je

mentální retardace definována jako neschopnost dosáhnout určitého vývoje rozumových

schopností a vylučuje absenci výchovného stimulování. Zároveň uvádí, že postižení je

vrozené a trvalé, i když je připouštěna určitá možná úroveň zlepšení vlivem výchovných a

terapeutických vlivů. Projevy mentální retardace jsou tedy nedostatečné myšlení, omezené

schopnosti učení a díky tomu obtížné přizpůsobení se podmínkám okolí. Další definice říká:

„Za mentálně retardované (postižené) se považují takoví jedinci (děti, mládež i dospělí), u

nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému vývoji některých

psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chování.“ (Švarcová, 2006, s. 28).

Mentální retardace je nejčastější formou postižení ve společnosti. V literatuře se obecně

uvádí zhruba 3 % osob s mentálním postižením v populaci. Nejčastěji se jedná o lehkou

formu mentálního postižení, méně časté jsou ostatní stupně. Větší výskyt je potvrzen u mužů,

ale nárůst u mužského pohlaví není nijak razantní. Nejčastěji je mentální retardace odhalena

již v dětském věku, proto není mentální retardace zastoupena ve všech věkových skupinách

stejně.

Mentální retardaci lze obecně chápat jako vadu vrozenou, která je charakterizována

nějakým defektem, absencí nebo poškozením centrální nervové soustavy. Nejčastěji bývá

objevena v prenatálním, perinatálním nebo postnatálním období, takže v nejranějším období

dítěte, většinou do dvou let věku daného jedince.
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Kromě vrozené a nejčastější formy mentální retardace se rozlišují i další typy.

Získanou mentální retardací a demencí, kterou je pojmenován stav, který může vzniknout

právě po druhém roce života jedince a jedná se o proces, kdy je mentální vývoj zastaven.

Příčinou zde bývá pozdější porucha centrální mozkové soustavy. „Nejčastěji se jedná o zánět

mozku (encephalitis), zánět mozkových blan (meningitus), poruchy metabolismu, intoxikace,

nádory na mozku, duševní poruchy.“ (Pipeková, 2006, s. 290).

Demence znamená úbytek intelektových a kognitivních schopností a tento úbytek je

velmi nerovnoměrný. Hlavními projevy demence bývá často vysoká podrážděnost, citová

nestabilita a poruchy paměti a učení. Vzhledem k faktu, že demence vzniká až v průběhu

života, je tedy zjistitelná ve všech věkových kategoriích. Rozlišujeme demenci dětskou,

dospělou i stařeckou. Nelze opomenout ani retardaci, která vzniká důsledkem nepodnětného

vnějšího prostředí, ve kterém jedinec vyrůstá. Takovou formu mentální retardace označujeme

jako oligofrenii nebo zdánlivou mentální retardací. Často se vyskytuje u jedinců,

vyrůstajících v nějakém typu zařízení, například dětském domově nebo kojeneckém ústavu,

není však vyloučeno, že se nemůže objevit i u dítěte vyrůstajícího v rodinném prostředí.

V této jediné formě se nejedná o poruchu centrální nervové soustavy ale pouze o

nedostatečnou stimulaci. V závislosti na věku jedince a jeho schopnostech a dědičných

předpokladech, lze vhodným výchovným stylem a zaručením podnětnosti prostředí tento

deficit částečně korigovat a napravit.

1.2. Etiologie-popis příčin mentální retardace

Klasifikovat příčiny vzniku do jednotného systému nelze, je dokázáno, že na vzniku

mentální retardace se vždy spolupodílí několik faktorů, proto je není možné zařadit do jediné

tabulky a lze tedy spíše příčiny třídit dle jednotlivých kritérií. „Mentální opožďování může

být způsobeno jak příčinami endogenními (vnitřními), tak příčinami exogenními (vnějšími).

Vnitřní příčiny jsou zakódovány již v systémech pohlavních buněk, jejichž spojením vzniká


[…]


přizpůsobit chod rodiny tak, aby fungovala jako celek. Většinou se změny týkaly úpravy

časového harmonogramu tak, aby byl vždy nějaký člen rodiny k dispozici pro mentálně

postiženého člena. Ať se jedná o společné aktivity, vyzvedávání či doprovod nebo dohled nad

ním. Ve výsledku se všichni rodiče shodují, že vychovávat dítě s postižením přináší kromě

určitých negativ také mnoho pozitiv a že jim péči a starost postižené děti mnohonásobně vrátí

svou bezprostředností a bezpodmínečnou láskou.
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Závěr

Lidé s mentálním postižením jsou stejní jako všichni ostatní. Mají dvě ruce, dvě nohy,

potřebují jíst, spát a také mít někoho blízkého, který se o ně stará a chrání je před lidmi, kteří

stále nepochopili, že být jiný, neznamená být horší. Vždy je potřeba si uvědomovat, že si

tvoříme vztah s člověkem, ne s jeho diagnózou. Předsudky jsou všude okolo a jen když si na

vše uděláme vlastní názor, můžeme přijímat lidi takové, jací jsou. I oni jsou součástí naší

společnosti. Dříve se mentálně postižení lidé umisťovali do ústavů, aby nebyli zdravé

populaci na očích a otázky, jak je vzdělávat nebo zařadit do běžné společnosti, nebyly vůbec

podstatné. V dnešní době už na tyto otázky musíme hledat odpověď. Říká se, že celek je vždy

silný tak, jak je silný jeho nejslabší článek. Vše samozřejmě začíná péčí v rodině, kdy rodiče

mentálně postižených dětí nesou břemeno všech starostí, které s příchodem postiženého dítěte

přichází.

Cílem bakalářské práce bylo popsat a zhodnotit, jak soužití s mentálně postiženým

dítětem ovlivnilo život celé rodiny. Z výzkumného šetření, pomocí standardizovaných

rozhovorů vyplynulo, že je život s mentálně postiženým dítětem zátěží pro celou rodinu, ale

ve výsledku přináší také pozitiva. Do budoucna vyvstává otázka, kam mentálně postižené lidi

umístit, aby o ně bylo dobře postaráno ale zároveň se nadále rozvíjeli a posouvali vpřed.

Druhým cílem bylo sestavit osobní a rodinnou anamnézu 3 dětí s mentálním postižením. Díky

anamnézám bylo zjištěno, že mentální retardace je většinou přidruženým problémem

k nějakému postižení. U všech dětí, u kterých byla osobní anamnéza stanovena, byl díky

mentální retardaci problém ve více oblastech života. Pomocí rodiny a péčí odborníků se tyto

potíže pomalu daří mírnit a pomáhat tak mentálně postiženým dětem se posouvat vpřed.

Cíle praktické části byly splněny, ukázalo se, že i přes omezení, které rodinný život

s mentálně postiženým dítětem přináší, ať už z pohledu rodičů, sourozenců nebo sociálního

okolí, se jedná stále o dítě, které potřebuje lásku, trpělivost a péči. Občas nadstandartní a více

zaměřenou na dítě samotné, ale nijak neomezující v jeho rozvoji jako každého dalšího dítěte

v jeho okolí.

Mentální postižení se jeví na začátku jako velká neznámá a pro rodiče se stává

v prvních chvílích života jejich dítěte hrozbou. Po sžití se a zajetí do pevných rodinných

kolejí se nakonec potíže, které mentálně postižené dítě má, nezdají tak veliké. Postižené dítě
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je dar, který nás všechny učí, jak k sobě být tolerantnější, vstřícnější a brát život takový, jaký

je, i s jeho překážkami.
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Přílohy

Příloha 1: Seznam otázek do standardizovaného rozhovoru

1. Jaký byl váš první dojem a pocit, když vám oznámili, že je dítě mentálně postižené?

2. Dávali jste si to za vinu?

3. Jak jste to oznámili ostatním dětem/ příbuzným a kdy?

4. Věděli jste něco o mentální retardaci předem?

5. Jaká informace o tomto postižení vás nejvíce znepokojila?

6. Kde jste sháněli informace?

7. Přemýšleli jste nad možností, umístit dítě do ústavu?

8. Co vás přesvědčilo, vychovávat ho doma?

9. Jaká etapa jeho dosavadního života byla pro vás, jako rodiče nejtěžší?

10. Zvládá základní úkony běžné denní potřeby?

11. S čím má nejvíce problém?

12. Dokáže se orientovat v prostoru a čase?

13. Jaký výchovný styl se vám při vedení vašeho dítěte nejvíce osvědčil a proč?

14. Co v jeho výchově a vzdělávání vám přijde nejtěžší?

15. V jakém typu vzdělávacího zařízení se vzdělává?

16. Vyšla vám škola vstříc s jeho individuálními vzdělávacími potřebami?

17. Jak se změnil váš životní styl s příchodem mentálně postiženého dítěte?
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18. Řešili jste/ řešíte nějaké negativní reakce okolí? Případně jaké?

19. Jaký byl váš nejhorší a nejlepší zážitek ve společnosti s mentálně postiženým dítětem?

20. Stýkáte se s jinými rodinami s dětmi s podobným postižením?

21. Co vnímáte jako největší problém do budoucnosti?

22. Vzkaz do světa
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Příloha 2: Struktura neformálního rozhovoru k anamnézám

Osobní anamnéza

Datum narození

Průběh těhotenství

Narození

Míra a váha

Sourozenci

Postava

Vývoj

a) Chování

a. Dřív a teď

b. Rituály

c. Na čem lpí

d. Odměna, trest

b) Jemná a hrubá motorika

a. Jízda na kole, plávání

b. Malování, úchop tužky, lateralita

c) Sebeobsluha

a. Pleny, celková hygiena

b. Zavazování tkaniček

c. Jídlo

d) Emoce

e) Řeč

f) Školní vývoj