UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Eliška Petáková
Datum narození: 06.09.1992
Identifikační číslo studenta: 96593087

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 482362

Název práce: Život rodiny s dítětem s mentálním postižením
Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.
Oponent(i): PhDr. Ivana Nováková

Datum obhajoby : 25.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka komisi seznámila s cílem své práce, s obsahem a zaměřila se na praktickou část práce. Seznámila s prezentovanými případovými studii. Oponentka seznámila komisi se svým hodnocením a zadala otázky, na které autorka pohotově reagovala. Vedoucí zhodnotila přístup autorky, vlastní práci a zadala otázky, na které autorka vhodně a zasvěceně reagovala.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.

Členové komise: PhDr. Jitka Cintlová, Dr.
Mgr. Lenka Chittussiová
PhDr. Ivana Nováková
Mgr. Jana Poláčková